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ادامه از صفحه 2

توس در کوه هماون
سپاه ایران پس از پیروزى شبانه بر دشمن، دگرباره 
بــر بلنداى همــاون پنــاه گرفت و توس بــراى آنکه 
جانی دوباره گیرد، لختــی بخفت و در خواب دید که 
شــمعی رخشان از میانه آب سر برآورد و در پشت آن 
شمع، تخت عاجی بود و ســیاوش بر آن تخت تکیه 
زده، بــا لبانی پرخنده و زبانی نرم، ســوى توس چون 
خورشــید روى گرداند که دل غمین مــدار، پیروز این 
میــدان تو خواهی بود و بــراى گودرزیان اندوه به دل 
راه مده که در اینجا ما به شــادى می گذرانیم و اینجا 
گلستانی است که ما در سایه گل هاى آن به شادنوشی 
نشسته ایم. توس امیدوار از خواب بیدار شد و به گودرز 
گفت می دانم رستم اکنون چون باد دمان از راه رسد، 
پیــش از آنکه ما را گزندى افتد و فرمان داد در ناى ها 
بدمند، در سپاه ایران جنبشی افتاد و سپاهیان کمرها را 

بربستند و درفش کاویانی را برافراختند.
شــبی داغِ دل پر ز تیمار توس/ به خواب اندر آمد 

گه زخم کوس
چنان دید روشــن روانش به خواب/ که رخشــنده 

شمعی برآمد ز آب
برِ شمع رخشــان یکی تخت عاج/ سیاوش بر آن 

تخت با فرّ و تاج
جهان پر زخنده زبان چرب گوى/ سوى توس کردى 

چو خورشید روى
که ایرانیان را هم ایدر بدار/ که پیروزگر باشی از کارزار

ادامه از صفحه اول

وین و باور
۴- بــاور کنیم کــه «ان االله لا یغیر مــا بقوم حتی 
یغیروا ما بانفســهم» ۵- باور کنیــم که آنچه در زبان 
علیه استکبار می گوییم، واقعیت دارد و غرب و شرق 
هــر دو در فکر خود هســتند و امید به آنها نداشــته 
باشــیم و از تــرس یا نفــرت از غرب به دامان شــرق 
بیفتیم؛ شرقی که خود ذاتا از غرب است. ۶- باور کنیم 
که نمی توانیم کاخ ســفید را به حسینیه و الیزه را به 
مسجد تبدیل کنیم؛ ان شاء االله صاحب امر(ع) این کار 
را خواهد کرد. ۷- باور کنیــم که دیگران یا به عبارت 
دیگر دشــمنان هم به اندازه خود عقل و تدبیر دارند 
و خداونــد همه را از آنها نگرفته و به ما عطا نفرموده 
است . حتی ممکن اســت بیدارتر از ما باشند ۸- باور 
کنیم کــه این حجم واردات به خصــوص واردات ۲۵ 
میلیون تن کالای کشــاورزی برای کشور سرافکندگی 
اســت و نســبت به کاهش اساســی آن همت کنیم. 
۹- بــاور کنیم که ارز گرانبها و پــرارزش که از نفت یا 
هر کالای دیگر به دســت می آید، برای فروش در بازار 
و تقویــت قاچاقچیان و خارج کنندگان ســرمایه نباید 
عرضه شود و این ارز برای توسعه و مدیریت اقتصادی 
در جامعه باید مصرف شود. ۱۰- باور کنیم که قاچاق 
کالا برای همه و برای همیشــه بد است. اینکه تحریم 
هســتیم و دامــداران علوفه ندارند و می شــنویم که 
لوازم خانگی لوکــس یا کانتینر از مبادی اصلی بدون 
پرداخت حقوق بازرگانی وارد کشــور می شــود، یک 
شرمســاری اســت. ۱۱- باور کنیم که مــردم به طور 
عموم باگرانی طاقت فرسا روبه رو هستند و محرومان 
همچنان در محرومیت بقا دارند، باور کنیم که احوال 
«ایران» خوب نیست و باید به احیای آن و نیز بازسازی 
تجهیزات مستهلک بپردازیم. ۱۲- باور کنیم که همه 
باید صرفه جویی را در نهایت آن پیشــه کنیم و هر چه 
ممکن اســت از مصرف بکاهیم و آنچه را مازاد است 
بــرای تأمین ارز صادر کنیم. ۱۳- بــاور کنیم که همه 
مردمان کشورمان علاقه دارند ایرانی خوب و سرافراز 
داشــته باشند. آنان را گروه گروه نکنیم و در سرنوشت 
خودشــان شــراکت دهیم و عوامل بی تفاوتی آدم ها 
را شــناخته و اصلاح کنیم. ۱۴- باور کنیم که جوانان 
شــغل و کار و زندگی و آینده می خواهند. با جملات و 
کلمات مطنطن چندی می توان کارســازی کرد اما این 
جملات و کلمات به ســرعت مستهلک می شوند و به 
بخار تبدیل می شوند. اگر اینها را و البته دیگر باورهایی 
که ذکر نشــد را باور نداشــته و به آنهــا عمل نکنیم، 
آنگاه باورهای دیگری جانشــین آن می شــود. ۱- باور 
خواهیم کرد که راه فلاح و رســتگاری و خوشــبختی 
و پیشــرفت چون مالــزی، ژاپن، کــره جنوبی و چین 
در همکاری و خدای ناکرده ســازش با آمریکاســت. 
۲- باور خواهیم کرد که نظام هــای دیگران که مورد 
عتاب ماســت عملکردی بهتر دارنــد و به نظام خود 
بی اعتماد می شویم. ۳- باور خواهیم کرد که آنچه در 
شعار انقلابی داده ایم، عملی نبوده و آن گاه دیگران و 

شعارهایشان را باور خواهیم کرد.
همین ســه باور – که خــدای نکند به ذهن بیاید- 
معنــای نامناســبی را می دهــد. طنابی فــولادی و 
مستحکم را از دو طرف تحت کشش قرار دهید. ابتدا 
می تواند به جای خود بازگردد و اما با کشــیدن بیشتر 
به نقطه تسلیم می رســد و مقاومت خود را از دست 

می دهد و سپس پاره می شود.
بیندیشــیم که در کدام نقطه از کشش قرار داریم 
و ضرب المثــل «ان شــاءاالله گربه اســت» را فراموش 
کنیم. اینک در آســتان دولت جدید به باورهای خود 
بیندیشیم، دلایل عدم تطبیق عملکرد و باورهای خود 
را ترسیم کنیم و بیندیشیم که باور ما دچار ضعف بوده 

با عملکرد ما بر باور تطبیق نداشته است.
به ایــن اطمینان برســیم که اگــر باورهای ما 
عمیق باشد، توافق یا عدم توافق در وین نمی تواند 
آن را دگرگــون کند، مشــروط بر آنکــه راه عقل، 
درســتکاری، بازی نکردن با کلمــات و احترام به 

مردم را انتخاب کنیم.

روح الــه نخعی: چند هفتــه دیگر، بالطبــع، تیم فعلی 
دیپلماسی ایران در دولت حسن روحانی جای خود را به 
تیم دولت سیدابراهیم رئیسی خواهند داد و اولویت ها و 
برنامه ها نیز با رویکرد دولت جدید پیگیری خواهند شد. 
دنیایی که دولت رئیســی در آن حضور دارد نیز شرایط 
خاص خود را خواهد داشــت. برای بررسی چشم انداز 
این دولت در عرصه دیپلماســی، گفت وگویی با مهدی 
ذاکریان، استاد دانشگاه و کارشــناس روابط بین الملل 
داشتیم. او معتقد است دســتگاه دیپلماسی باید رفاه، 
مسائل حقوق بشــری و برقراری روابط حسنه به  ویژه با 
کشورهای منطقه را از اولویت های اصلی کار خود بداند 
و تلاش کند که مثــل دوران دولت محمود احمدی نژاد، 
پرونده های جدیدی در سیاست خارجی به ایران تحمیل 
نشــود. ذاکریان ســاختار وزارت خارجه را نیز نیازمند 

اصلاح می داند.

  تصور می کنیــد دولتی کــه در راه اســت با چه  �
چالش هایی در صحنه سیاست خارجی مواجه خواهد 

بود؟
چالش هایی کــه پیش روی هر کشــوری وجود دارد، 
چالش های مشترکی اســت که برای سایرین هم هست. 
نمی توانیــم در نظام بین الملــل، بگوییم که چالش های  
موجــود ویژه یک کشــور  اســت؛ برای نمونه تروریســم 
یک مســئله جهانی اســت و برای همه کشورها چالش 
محسوب می شود. همچنین مســائلی مانند امنیت، یک 
چالش مشــترک برای همه کشورهاست و همه کشورها 
خواهــان امنیــت ملی هســتند و در سیاســت خارجی 
خودشان موضوع را دنبال می کنند. در مسائلی مانند جنگ 
و موضوع حقوق بشــر، همه کشورها درباره شان واکنش 
نشان می دهند؛ بنابراین ایران مانند همه کشورهای عضو 
جامعه بین المللی با چالش های مشــترکی مواجه است 
و چالش هایی مشــترک با ســایر واحدهای سیاسی دارد. 
نگرانی هایی است که همه کشــورها در دنیا دارند و این 
نگرانی ها را معمولا در سازمان ملل منعکس می کنند و 
نتیجه اش می شود برنامه های جهانی برای مبارزه با فقر، 
برای مبارزه با تروریسم، برای پیشرفت صلح، برای حمایت 
از حقوق بشــر، برای توجه به زنان، برای توجه به حقوق 
کودک، درباره جرائم بزرگ مانند جنوســاید [نسل کشی] 
مانند تجاوز؛ بنابراین ایران هم در مسئله سیاست خارجی 
خودش  مانند سایر کشورها، با چالش هایی مواجه است؛ 

از جمله چالش های مشــترکی که بقیه هم دارند. اما هر 
کشوری به ســهم خودش، یکسری مشکلات و چالش ها 
دارد که ممکن است کشورهای دیگر با آن مواجه نباشند، 
برای مثال مشــکلی که افغانســتان با آن مواجه است، 
مشــکلی است که سوئیس با آن مواجه نیست. سوئیس 
در منطقه ای نیست که افراط گرایی یا طالبانیسم بخواهد 
در آن رشــد کند. در حالی که در افغانستان، به خاطر عدم 
آموزش، به خاطر عدم رشد جامعه مدنی وضعیتی است 
که طالبان و طالبانیسم و افراط گرایی در چنین منطقه ای 

رشد می کند.
ایــران هــم در  منطقــه ای  حیــات دارد کــه طبعــا 
چالش هــای ویژه خــودش را هــم به وجود مــی آورد. 
نمونه اش جنگ تحمیلی بود که طی هشــت سال به آن 
تحمیل شــد. نمونه اش تحریم های اقتصادی بود که در 
دوره ترامپ به صورت شدید بر ایران وارد شد و همین طور 
در گذشــته هم آمریکایی ها برخی فشارها را بر ایران وارد 
کردند؛ بنابراین مجموعه این مســائل یعنی چالش های 
بین المللــی و چالش های خاص مســائلی هســتند که 

پیش روی دولت جدید وجود دارند.
  پس اجازه بدهید ســؤالم را صحیح تر بپرسم. فکر  �

می کنید مهم ترین پرونده هایی که روی میز دســتگاه 
دیپلماسی دولت آینده قرار می گیرد، چه پرونده هایی 
خواهد بود و به چه مســائلی نیاز خواهــد بود که در 

اولویت رسیدگی شود؟
ببینید زمانی شما می پرسید که مهم ترین پرونده هایی 
کــه در دنیا درباره مســائل ایران دارند چیســت و زمانی 
هســت که  همین ســؤالی را کــه مطرح کردیــد، طرح 
می کنیــد؛ مهم ترین پرونده هایی کــه روی میز این دولت 
قرار دارد چه هســت که من اطلاع نــدارم و باید از خود 
این دولت پرســید چه پرونده هایــی را روی میز قرار داده 
اســت. چرا این حــرف را می زنــم؟ چــون در مناظرات 
انتخاباتی هم که صحبت می شــد، من به ســهم خودم 
به عنوان یک اســتاد متوجه نشــدم چه برنامه ای هست 
و چه پرونده هایــی را اینها روی میز گذاشــته اند؛ اما اگر 
به عنوان یک اســتاد حقوق و روابط بین المللی بپرســید 
که چــه پرونده هایی را باید دولت روی میز قرار بدهد، در 
مسائل سیاست خارجی، من معتقد هستم که یکی بحث 
رفاه اســت؛ یعنی در موضوع سیاست خارجی باید دقت 
شــود که چه نوع روابط خارجــی می تواند منجر به رفاه 
ملی و معیشت بهتر مردم شــود که این مستلزم تعامل 

اقتصادی با کشــورهای پیشــرفته صنعتــی و اقتصادی 
در دنیاست. کارکردن با کشــورهایی که در حوزه اقتصاد 
موفق هســتند؛ مانند کارکردن با ایــالات متحده آمریکا، 
ژاپن، کره جنوبی، چین، بریتانیا، آلمان، کشورهایی صنعتی 
عمده دنیا که تولیدات صنعتی موفقی دارند. شــما برای 
اینکه صنعتتان و اقتصادتان رشــد کند، نمی توانید با یک 
کشور ورشکسته مسابقه بگذارید و بگویید من می خواهم 
در مســائل اقتصادی و صنعتی با شما رقابت کنم . باید با 
ســرآمدان اقتصاد و صنعت دنیا مسابقه بدهید؛ بنابراین 
شــما می بینید که ژاپن ســعی کرد با سرآمدان اقتصادی 
دنیا رقابت کند یــا آلمان هم به همین صورت. به همین 
صورت اگر مبادلات تجاری و تــراز تجاری اقتصادی اش 
چین را هم مطالعه کنید، می بینید که بیشترین صادرات و 
وارداتش از کشورهای صنعتی است، یعنی آمریکا، آلمان، 
فرانســه، ژاپن و اینها در صدرش قرار دارند و به این دلیل 
است که چین توانسته خودش را به بقیه برساند؛ بنابراین 
ایــران در روابط خارجی خودش اگــر روابط اقتصادی و 
صنعتــی می خواهد، باید برای دســتیابی بــه رفاه مردم 
پیش بینی کند و روابط با این کشورها یک پرونده است که 

باید بیاید روی میز.
پرونــده دومی که بایــد روی میز بیایــد که به همان 
اندازه رفاه مهم اســت، حقوق بشــر اســت. مردم باید 
از ویژگی هایــی بهره منــد باشــند که ایــران در جامعه 
بین المللی بتواند بگوید مــن برای مردم خودم کارهایی 

را کردم که ســایر کشورها نکرده اند. بماند که فعلا ایران 
متهم اســت به اینکه در اســتانداردهای جهانی که در 
ســازمان ملل تصویب شــده و ایران هم آنها را تصویب 
کرده اســت، نتوانسته به حداقل هایشــان دسترسی پیدا 
کنــد. این البته ادعایی اســت که ســازمان ملل متحد و 
شماری از کشورها با قطع نامه هایی که در شورای حقوق 
بشــر و مجمع عمومی بــه تصویب می رســانند، درباره 
ایــران این گونه اظهارنظر می کننــد؛ بنابراین پرونده دوم 
این اســت که مواردی که به ایران اتهام زده می شود باید 
بسته شود. گزارشــگر ویژه ای که در موضوع ایران است، 
باید به کارش خاتمه دهد. وقتی این گزارشــگر حاضر و 
فعال است، یعنی شما مسئله و مشکلی در این موضوع 
دارید. این پرونده لازم اســت بسته شــود؛  آن چیزی که 
باید در پرونده حقوق بشــر ایــران، دولت جدید روی میز 
قرار دهد، این است که کارهایی کند که دیگران نکرده اند؛ 
یعنی بگوید من در مسائل حقوق بشر برای ملت و مردم 
خودم می خواهم این کارها را انجام دهم که هیچ کشور 
دیگری انجام نداده اســت. این دومین نکته ای است که 
من معتقدم باید به عنوان پرونده سیاســت خارجی روی 
میز این دولــت قرار بگیرد، به عنوان کســی که در حوزه 

حقوق بشر و روابط بین الملل کار کرده است.
ســومین پرونده ای که می تواند روی میــز ایران قرار 
گیرد، جدای از رفاه که گره زده شــد به اقتصاد و حقوق 
بشــر که گره زده شــد به ســازمان ملل متحد، مســئله 
روابط سیاسی اســت؛ یعنی ایجاد روابط حسنه سیاسی 
با همه کشــورهای دنیا بر پایه مفاد قانون اساســی و بر 
اســاس اصل عزت ایــران و منفعت ملی ملــت ایران. 
این هم نکته خوبی اســت که ما روابط سیاسی خوب و 
صمیمانه ای با همه کشورها داشته باشیم. اولویت بندی 
که در قانون اساسی آمده، این است که اول با کشورهای 
همســایه و مسلمان شــروع می شود. متأســفانه روابط 
خوبی میان ایران و کشــورهای همسایه که مسلمان هم 
هســتند، وجود ندارد؛ نگاه کنید به روابط ما با عربستان 
ســعودی، به روابط ما با دولــت بحرین و دولت امارات. 
یعنی در این منطقه ای که این کشــورها مسلمان هستند 
و همسایه اند، باید روابط صمیمانه داشته باشیم و چیزی 
که در قانون اساسی آمده، اولویت اینجاست. البته عرض 
کردم روابط سیاســی حسنه با همه کشــورها با اولویت 
منطقه. بنابراین این دولت جدید باید تأملی جدی داشته 
باشــد که چــه پیشــنهادها و راهکارهایی بــرای روابط 
مسالمت آمیز با همه کشورها و به ویژه کشورهای منطقه 
داشته باشــد. بنابراین من این سه موضوع و سه پرونده 
را مهم می دانم که باید روی میز قرار بگیرند. یک ســری 
پرونده ها هم بوده اند که از گذشــته میــراث مانده برای 
این دولت جدید که از نظر جامعه بین المللی آن پرونده 
خیلی مهم که بالفعل است، پرونده هسته ای ایران است 
که طبعا منتقل می شــود روی میز. یعنی این طور نیست 
که ایــن دولت بگذارد روی میز خــودش؛ از قبل برایش 
روی میز گذاشته اند. یعنی دولت های قبلی روی میزش 
گذاشــته اند و جامعه جهانی هم اصرار داشته روی این 
میز باقی بماند. آن پرونده هسته ای است که خب خیلی 
اهمیت داشت و دارد. تصمیم گیری در مسئله هسته ای، 
یک تصمیم گیری کلان اســت ولی دولــت می تواند این 
تصمیم گیری را تسهیل کند و با جامعه جهانی این مسئله 
را جلــو ببرد. من پیش بینی ام این اســت که یک ســری 
پرونده های دیگر هم ممکن است تحمیل شود به دولت 
جدید و دولت جدید باید دقت کند که پرونده های دیگری 
از ســوی جامعه جهانــی به آن تحمیل نشــود. همین 
پرونده هســته ای که الان داریم می گوییــم، وقتی آقای 
خاتمــی دوره اش تمام شــد و دوره آقــای احمدی نژاد 
شروع شد، پرونده هســته ای به آن دولت جدید تحمیل 
شــد، در حالی که دولت جدید آن زمان داشــت اجتناب 
می کرد؛ آن هم این بود که پرونده به شورای امنیت رفت 
و قطع نامه آمد و میراث شد برای همه و تا الان هم باقی 
مانده اســت. بنابراین این دولت بایــد دقت کند مبتلا به 
خطای دولت مهرورزی نشود؛ یعنی تحمیل پرونده های 
جدید. به ایــن معنا که در عین اینکــه پرونده ای از قبل 
برایش به میراث مانده اســت، مبادا پرونده های جدیدی 
برایش بتراشند، از  جمله پرونده هایی که بالقوه می تواند 
خطرش وجود داشته باشــد، پرونده های موشکی است 
یا پرونده های حقوق بشــری که بخواهد برود در مراجع 
بالاتر از شورای حقوق بشر و مجمع عمومی؛ مثلا زمانی 
پرونده ها را بیاورند در ســطح شورای امنیت. خب اینها 
خطرناک است. اینجاســت که دولت جدید باید اجتناب 
کند از پرونده های تحمیلی به خودش. این دولت جدید 
باید احتیاط کند و مبتلا به خطای دولت آقای احمدی نژاد 

نشود که پرونده هایی هم به آن تحمیل شود.
این هم درایــت می خواهد. در دوره آقــای روحانی، 

هیچ پرونده جدیدی به ایران تحمیل نشد، در حالی که در 
دولت آقای احمدی نژاد، دو پرونده به ایران تحمیل شــد؛ 
یکی پرونده هسته ای بود که در شورای امنیت بود و یکی 
پرونده حقوق بشــر بود با تعیین گزارشگر. البته فراموش 
نکنید که تعیین گزارشگر قبلا هم به دولت ایران تحمیل 
شــده بود، ولی در دوره آقای خاتمی خارج شــد؛ یعنی 
دیگر پرونــده ای روی میز ایران باقــی نمانده بود. مدتی 
خارج شــد، اما بعد باز به خاطر برخی اتفاق های داخلی 
از سوی مجمع عمومی پرونده زنده شد، ولی در آن دوره 
به تعیین گزارشگر نرسیده بود. یعنی آقای خاتمی وقتی 
تحویل داد، دولت را بدون گزارشگر ویژه حقوق بشری در 
مسئله ایران تحویل داد، در حالی که وقتی آقای روحانی 
تحویل گرفت، پرونده ای به نام گزارشگر ویژه حقوق بشر 
سازمان ملل نیز به ایشــان انتقال داده شد و ارث برایش 
گذاشته شد که متأسفانه تا پایان دولت آقای روحانی هم 
خارج نشــدیم و ما همچنان تحت سیستم گزارشگری در 

موضوع حقوق بشر سازمان ملل هستیم.
  نکته بعــدی همین نکته ای بود که به آن اشــاره  �

کردید. به هر حال دولتی دارد می آید که در مســائل 
مختلف، چهره های اصلی اش و شخص رئیس جمهور 
منتخب، مواضع منتقدانه ای نســبت بــه دوره آقای 
روحانی و مشــخصا در بحث سیاســت خارجی اش 
داشــته اند. الان با تغییری که قرار است اتفاق بیفتد، 
فکر می کنید رویکرد ایران در سیاست خارجی در چه 
حوزه هایی و به چه شــکل تغییر خواهد کرد؟ مثلا چه 
بخش هایی به رویکــرد وزارت خارجه اضافه خواهد 
شــد که شــاید دولت قبلــی در آن حوزه ها فعالیت 
نداشته اســت و در چه بخش هایی ایران تغییر رفتار 

خواهد داد با این تغییر دولت؟
اصول سیاســت خارجی ایران که ثابت است و تغییر 
نمی کند. از آغاز انقلاب اســلامی تا امروز، اصول سیاست 
خارجــی ایــران برگرفتــه از قانون اساســی و برگرفته از 
هنجارهای ایرانی و اســلامی اســت؛ بنابراین قابل تغییر 
نیست که دولتی بیاید و دولت دیگر برود و این سیاست ها 
عوض شــود. اگر بخواهم به صورت مصداقی درباره اش 
صحبت کنم، مثل سیاســت ما درباره مســئله فلسطین، 
سیاست ما درباره مسئله غنی سازی، سیاست ما در مسائل 
حمایت از روابــط اقتصادی با کشــورهای صنعتی، این 
چیزهایی است که در قانون اساسی تصریح شده؛ بنابراین 
این اصول سیاســت خارجی به هیچ عنــوان تأخیربردار و 
تغییرپذیر نیســتند و ثابت هســتند. با آمدن دولت جدید، 
تغییری در اصول سیاســت خارجی مــا رخ نخواهد داد. 
اما موقعی است که درباره دیپلماسی صحبت می کنیم. 
دیپلماسی فن اجرای سیاست خارجی است. دیپلماسی 
می تواند متفاوت باشد. شما از فنون متعددی برای اجرای 
سیاســت خارجی و برای دســتیابی به اهــداف و اصول 
سیاست خارجی می توانید استفاده کنید. به عبارت دیگر 
سلیقه ها می تواند متفاوت باشد و روش می تواند متفاوت 

باشد؛ ولی اصول شما ثابت است.
خب این دولــت جدید هم روشــی را که می خواهد 
ارائه کند، ممکن است با روشی که در دوره آقای روحانی 
بوده است و روشــی که جناب آقای دکتر ظریف داشتند، 
احتمــالا متفاوت خواهد بود؛ چون در گذشــته انتقادات 
جدی و شدیدی نســبت به دیپلماسی داشتند. منتسبش 
می کردند به دیپلماسی انفعال یا وادادگی یا غرب پرستی 
و صحبت هــای این گونه یا نزدیکی با غرب و این مســائل 
را مطــرح می کردند. یا برخی عنوان می کردند سیاســت 
ســازمان مللی، سیاســتی که با مزایای روابط بین الملل 
نزدیک نیســت یا با واقع گرایی، چنین چیزهایی را عنوان 
می کردنــد. اما علم سیاســت و دانش سیاســت این را 
می گوید که دیپلماســی و فنی موفق اســت که منجر به 
نتیجه برای ملت ایران شــود؛ یعنی بر پایه آن دیپلماسی 
شما بتوانید به نتایجی برسید. سخت ترین شرایط، شرایط 
ترامپیســم بوده که کل دنیا ضرر دیده اســت. کشورهای 
بزرگی مانند چین، با زیان های بزرگ و مشــکلات فراوانی 
مواجه شدند؛ حتی فرانســه و کانادا ضرر و زیان فراوانی 
را متحمل شــدند. خب این خیلی مهم بود که در چنین 
شرایطی، با وجود همه ضررهایی که به سایر کشورها وارد 
شد، با اینکه فشار منطقه ای هم بر ایران بود؛ یعنی نقاطي 
مانند عربستان و امارات و بحرین و اسرائیل، همه با ایالات 
متحده آمریکا همراهی می کردند، اما ایران توانســت این 
مســیر را پشت سر بگذارد. الان شــرایط بین المللی فرق 
کرده و بــه خاطر تغییــر ترامپ شــرایط منطقه ای هم 
فــرق کرده اســت؛ بنابراین باید ببینیــم دولت جدید چه 
دیپلماســی ای انتخاب می کند. اگر مبتنی بر یک انتخاب 
درســت باشــد و مبتنی بر تمایل ملت ایران برای زندگی 
بهتر باشد، دولت جدید می تواند گشایش های فراوانی را 
متوجه ملت ایران کند؛ بنابراین من فکر می کنم دســتگاه 
سیاســت خارجی که روی کار خواهد آمد، به جای اینکه 
با تهدیدهای فراوانی روبه رو باشد، با فرصت های فراوانی 
روبه روســت. مهم این اســت که از چه دیپلماســی ای 
اســتفاده می کند تا ایــن چک های فرصــت را تبدیل به 

بهره های نقد برای ملت ایران کند.
  پیش بینی شــما از میزان توفیق و میزان کارایی و  �

کارآمدی دستگاه دیپلماســی در دوران دولت جدید 
چیست؟ آیا موفق خواهند شــد که از این فرصت ها 
اســتفاده کنند یا از این تهدیدها پیشــگیری کنند؟ در 
مقایسه با دولت های پیشین یا به طور کلی چقدر فکر 
می کنید موفق خواهند بود و چقدر کارآمدی در بحث 

سیاست خارجی نشان خواهند داد؟
خب این را باید پس از فعالیت ارزیابی کرد و درباره اش 
اظهارنظر کرد و من آرزو می کنم که موفقیت های فراوانی 

حاصل این تیم جدید شود. 
ادامه در صفحه ۵

گفت وگو  با  کارشناس مسائل بین الملل  درباره  چشم انداز  سیاست خارجی  در  دولت  آینده

دولت جدید دچار خطای دولت احمدی نژاد نشود
مهدی ذاکریان: تنها  با  دانش  روابط  و  حقوق  بین الملل نمی توانید  وزیر  خارجه خوبی باشید


